



Informační měsíčník města Javorník

# Javornický zpravodaj



01/2018

Vydává město Javorník • náklad 1200 ks • ZDARMA do každé domácnosti

[www.mestojavornik.cz](http://www.mestojavornik.cz)



Slovo  
místostarostky

Domov  
pro seniory

Vánoční  
jarmark

Kino  
Olympia



## Informace z města

### Slovo místostarostky

Vážení občané, jistě jste si povšimli, že v měsíci prosinci byla ukončena revitalizace dolní části náměstí. Jednalo se zejména o vydláždění nejen prostoru u radnice, ale i o obnovu chodníků naproti radnice a prostoru u kostela včetně zeleně. Zvýšila se kapacita parkovacích míst, zejména pak naproti budovy bývalého soudu č. 7, zrevitalizovala se zezeň, výsadba stromů a keřů. Vzniklo nové místo pro přecházení. Na náměstí se objevilo 6 krásných laviček, odpadkové koše a stojany na kola. Došlo i na rekonstrukci a modernizaci veřejného osvětlení, zejména pak u morového sloupu a v jeho blízkém okolí. Řešení náměstí vyhovuje i nejvyšším standardům co se týče našich zdravotně postižených občanů.

A protože jdeme s dobou, připravili jsme pro občany i návštěvníky našeho města malé překvapení.

Na budově městského úřadu jsou umístěny dva vysílače (AP), které pokrývají obě přilehlá venkovní prostranství na náměstí Svobody. Název sítě je „Javorník free“ a přístup k síti není chráněn žádným heslem (otevřená nešifrovaná síť). Tato je k dispozici každý den od 8:00 – 19:00 hod. Pro Wi-Fi je k dispozici aktuálně celková nezávislá kapacita připojení 15/3 Mbps. Návrh, montáž, zapojení a konfiguraci celého Wi-Fi řešení provedla pro město Javorník zdarma firma Internet Expert s. r. o. z Jeseníku, která



je v našem městě již dlouholetým místním poskytovatelem telekomunikačních služeb, HW zařízení zaplatilo město Javorník.

Vážení občané, doufám, že se vám nové náměstí líbí, jeho krása vynikne zejména v jarních měsících, až se vše zazelená a prosvítí sluncem. Jistě si vzpomínáte, že celková obnova náměstí byla započata zateplením a novou fasádou radnice. Poté jsme získali dotaci na budovu bývalého soudu, jejíž rekonstrukce by měla být započata v příštím roce a ukončena v říjnu 2019, neboť bylo znaleckými posudky zjištěno, že budova soudu je v mnohem horším stavu, než se původně předpokládalo. Na jaře budeme pokračovat i v revitalizaci horní části náměstí, kterou bychom chtěli ukončit v letních měsících roku 2018. Celý střed města tak bude kompletně opraven a zrekonstruován, věřím proto, že budete i v příštím roce ochotni tolerovat stavební ruch a případná omezení.

*Bc. Sieglinde Mimrová, místostarostka*

### Informace pro občany

Město Javorník pořídilo v roce 2016 pro své občany **tašky na tříděný odpad za netkané textilie**. Tašky v roce 2016 obdr-

žely domácnosti, které měly včas zaplacený poplatky za tuhý komunální odpad (TKO) za všechny osoby žijící společně v bytě

nebo rodinném domku. Jelikož některé domácnosti podmínky pro vydání tašek nesplnily anebo tašky nechtěly, zůstalo městu skladem ještě 150 ks třídílných souprav těchto tašek. Proto Rada města Javorníku rozhodla, že zbylé tašky budou vydány občanům v roce 2018, a to prvním 150 domácnostem, které budou mít uhrazeny poplatky za TKO za všechny členy domácnosti na celý rok 2018.

Výše a splatnost poplatku za TKO zůstává v roce 2018 beze změny, tedy 420,- Kč/

osoba/rok, úhradu je možné provést ve dvou splátkách do 28. února a 31. srpna 2018.

**Dále oznamujeme, že v hlavní pokladně Městského úřadu Javorník (tj. na podatelně) je již možné jakékoliv platby provést i bezhotovostně - bankovními platebními kartami MasterCard, VISA a VISA Electron, Maestro, V Pay, JCB, Dinners Club a Discover.**

*Ing. Marie Fomiczewová,  
vedoucí odboru finančního MěÚ Javorník*

## Rekonstrukce veřejného osvětlení části ulice Nádražní

Vážení občané, jistě někteří z vás zaregistrovali, že v letních měsících roku 2017 proběhla částečná rekonstrukce VO na ulici Nádražní, ukončena byla 15.11.2017 předáním hotového díla. Akce byla spolufinancována Olomouckým krajem z Dotačního programu pro sociální oblast 2017, dotačního titulu „Podpora prevence kriminality“. Jedná se o investiční dotační titul v celkové výši 376 863 Kč, kdy Olomoucký kraj přispěl částkou 148 000 Kč. Byla vytipována část Nádražní ulice - naproti Jesenické obchodní u panelových domů, kde se často schází soc. vyloučení občané. Město proto tohoto programu využilo pro lepší mo-



nitorování bezpečnostní situace v uvedené lokalitě. V oblasti sice bylo veřejné osvětlení, ale toto bylo nedostačující a byla nutná

jeho rekonstrukce. Součástí projektu byly výkopové práce, výměna kabeláže a celkem 6 ks pouličních lamp, akci provedla firma Energorozvody s. r. o. Nová osvětlovací tělesa jsou osazena LED svítidly, která jsou úspornější a s delší životností. Doufáme, že nové osvětlení splní svůj účel, tzn., že město Javorník ušetří na nákladech za elektřinu, ale hlavně, že občané se zde **budou cítit bezpečněji!**

*Bc. Mimrová Sieglinde,  
místostarostka*

## Z historie radnice

Vážení spoluobčané, v červnu 2004 byl zvolen stávající starosta města pan Mgr. Petr Polášek do zastupitelstva Olomouckého kraje a stal se uvolněným krajským radním. Na základě této skutečnosti rezignoval na funkci starosty města. Novým starostou města byl zvolen 15. prosince 2004 stávající místostarosta pan **Jiří ŠTRAJT**, který tuto funkci zastával do 6. listopadu 2006.

*Zdroj: Kronika města Javorník  
Ing. Valentin Tvarůžka, radní*





## Vozový park města Javorník

Vážení občané,  
dovolte mi, abych Vás seznámila s celkovou obměnou vozového parku města Javorník, ke které došlo v posledních třech letech. Jedná se o šest automobilů!

Celková výměna byla započata v roce 2015 koupí svozového vozidla MAN na odvoz komunálního odpadu. Současně s tím proběhla výměna a zakoupení nových kontejnerů na tříděný odpad. Obnova probíhala i u Sboru dobrovolných hasičů v Javorníku a Bílém Potoku. V Javorníku se jednalo o zakoupení cisterny zn. TATRA 815 (výměna za AVII) a dopravního automobilu FORD Tranzit, v Bílém Potoku rovněž zakoupení dopravního automobilu FORD Tranzit. Po více jak 8 letech byl pořízen nový služební automobil zn. ŠKODA YETI.



Posledním zakoupeným autem je nákladní vozidlo MAN TGM 13.250 4x4 BL s pevnou nástavbou hákového nosiče s příslušenstvím zimní údržby vozovek, tzn. sypače vozovek Bucher a sněhové radlice Bucher. Na hákový nosič je možno dokoupit různé typy nástaveb, ať už se jedná o cisternu, vysokozdvížnou plošinu či jiné nástavby dle potřeby. Samozřejmě je převoz kontejnerů ze sběrného dvora.

Jsmo rádi, že můžeme svým zaměstnancům nabídnout vyšší komfort a bezpečí při zajišťování správy majetku našeho města a členům SDH větší akceschopnost a prezentaci města.

*Bc. Mimrová Sieglinde  
místostarostka*

## Vsypová loučka

Vážení spoluobčané,  
dovolte mi, abych Vás informoval o záměru města zprovoznit, v souladu s ustanoveními zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví, ve znění pozdějších předpisů, ve druhé polovině roku 2018 novou službu na hřbitově v Javorníku - **vsypovou loučku**.

Vsypová loučka je méně známou alternativou pohřbívání. Jedná se o pietní místo k uložení popela zemřelého do země **pod travnatý drn**, na rozdíl od rozptylové loučky, kde se popel rozptyluje. Je to nový způsob pohřbí-

vání, jednoduchý a nenákladný, ale po všech stránkách důstojný. Pod vyříznutý drn se popel volně vsype do vyvrtaného prostoru, zakryje se keramickým víčkem, zasype zeminou a nahoru se opět vrátí travnatý drn. Celé místo zabírá plochu 50x50 cm, hloubka jamky je minimálně 30 cm. Jednotlivé vsypy jsou zaznamenány do evidence správy hřbitova. Vsyp je oprávněn provádět pouze správce hřbitova. Vsypy mohou být prováděny s účastí pozůstalých (bez obřadu x s obřadem), nebo bez účasti pozůstalých.

Prostor vyčleněný pro vsypovou loučku bude obdélníkového tvaru (5 x 8 m), po obvodu ohraničený nízkým živým plotem z okrasných dřevin - tuje a buxus. Výsadba bude provedena v první polovině roku společně s úpravou terénu a osetím travním semenem, aby se vylepšil vzhled a kvalita trávníku. Ve středu loučky bude kamenný monolit s nápisem „Vsypová loučka“. Naproti loučky (na obvodové zdi hřbitova) bude zřízena pietní deska. Zde budou umísťovány jednotlivé antikorodové štítky s údaji zemřelých.

Vstup na loučku bude pro veřejnost zakázán. Na travní plochu nebude dovoleno instalovat pomníčky, vzpomínkové desky, vázy, rozsvěcovat svíčky nebo pokládat květiny. K těmto účelům bude vyhrazeno místo v přední části loučky - žulová deska. Pravidla a zásady nové zpoplatněné služby (vsypu zpopelněných ostatků) budou upřesněny v **Řádu veřejného pohřebiště města Javorník**.

*Rada města*



## Dění v Javorníku

### Domov pro seniory

Podzim byl pro klienty v Domově pro seniory nabitý různými akcemi. Vedle běžných aktivit jako je promítání, společenské hry, kavárnička, vycházky... apod. jsme pro klienty připravili také další vyžití.

Dne 12. 9. proběhly v našem zařízení sportovní hry pro hosty z okolních zařízení. V tomto roce se tyto hry konaly na pracovi-

šti v Kobylé nad Vidnavkou a zúčastnilo se jich 9 družstev.

V dalším týdnu 19. 9. jsme s klienty vyjeli na výlet do Jiříkova do galerie Praděda, kde si klienti mohli prohlédnout sochy ze dřeva a projít se po prostorném areálu. I přesto, že se nám úplně nevydařilo počasí, panovala dobrá nálada a všichni byli spokojeni.



Také jsme využili pozvání Charity Vidnava, kde nás dne 27. 9. reprezentovali 3 klienti ve srážení kuželek. Krásné 3. místo, které klienti obsadili, bylo jen „třešničkou na dortu“ příjemně stráveného odpoledne.

Hned na začátku měsíce října oslavili klienti Den seniorů, dále v rámci „Vaření pro radost“ zpracovali cuketu, kterou sami vypěstovali na zahrádce a připravili z ní výborné cuketové placky a také kytičky z listového těsta plněné šunkou a sýrem.

Jsme velmi rádi, že naši klienti využívají „tvořivou dílnu“, kam si přicházejí sami během dne, poslouchají hudbu, mohou si uvařit kávu nebo čaj a tráví spolu svůj volný čas. Někteří se zapojují do vyrábění různých dekoračních předmětů dle momentálního období, dalším je poskytnuta podpora nebo pomoc ze strany pracovníků.

Další novou aktivitou, kterou naši klienti velmi uvítali, byla přednáška Ing. Jakuba Matušky o přírodě, která se uskutečnila dne 14. 11. S klienty si popovídal o rozdělení a funkcích lesa, měl připravenou spoustu zajímavých informací. Druhá účinkující přednáščí, paní Katka Martináková, zaujala přítomné spoustou názorných pomůcek. Všichni si zavzpomínali na časy, kdy sami chodili do lesa, a přidali i několik humoristických historek z mládí, jedna uživatelka na závěr zazpívala písničku. Tato přednáška proběhla i v zařízeních v Kobylé nad Vidnavkou.

Dne 23. 11. naše zařízení navštívila paní Martínková se svými čtyřnohými svěřenci, kteří vždy našim klientům vykouzlí úsměv na rtech. Cannisterapie probíhala individu-

álně, pejsci navštívili na pokojích všechny klienty, kteří si to přáli.

Zima začala tradičně pečením cukroví, v dílně klienti vyráběli adventní věnce, stromečky, účastnili jsme se prodejního vánočního jarmarku v Olomouci. Proběhla výzdoba zařízení a pokojů uživatelů. S tím souvisí i zapojení našeho zařízení do projektu Ježíškova vnučata. Byli jsme velmi mile překvapeni, kolik hodných lidí je ochotných obdarovat seniory, kteří jsou opuštění nebo je nenavštěvují rodinní příslušníci. Jeden dar dokonce zakoupila a poslala paní z Floridy. Společný dar našim uživatelům předala dárkyně z Brna za účasti Českého rozhlasu, jednalo se o notebook a poštou došel i druhý společný dar fotoaparát.

Ti šťastnější, za kterými jejich rodiny do našeho zařízení pravidelně chodí, se s nimi potěšili při předvánočním setkání.

Štědrý den v Javorníku byl opravdu štědrý. Máme velkou radost, že jsme mohli obdarovat přímo na Štědrý den všechny uživatele. Město Javorník darovalo 10 tisíc korun na zakoupení vánočních dárků pro naše uživatele sociální služby. Po dohodě s pracovníky byly zakoupeny kosmetické balíčky značky Nivea.

Děkujeme dárcům za poskytnuté vánoční dárky, sponzorům za poskytnuté dotace a všem, kteří nám i letos pomáhali a na které jsme se mohli spolehnout.

Přejeme do nového roku pevné zdraví a mnoho osobní spokojenosti.

*Za domov Andrea Robotková  
a Jitka Richterová*

## Výroční valná hromada SDH Bílý Potok

Vážení občané,  
v sobotu 2. prosince 2017 jsme v sále hasičské zbrojnice uzavřeli a vyhodnotili hasičský rok na výroční valné hromadě (*dále jen VVH*) SDH Bílý Potok. Přítomno bylo 38 členů z celkového počtu 69 členů sboru.

VVH zahájil starosta sboru pan Marek Konečný, který přivítal všechny zúčastněné členy SDH a hosty - starostu města Javorníku pana Jiřího Juru a zástupce SDH z Bílé Vody, Vlčic, Uhelné a Javorníku. Následně vyzval všechny k uctění památek

zesnulých členů, kteří nás v průběhu roku opustili.

Schůze se nesla v tradičním duchu a řídila se schváleným programem. Přítomní byli seznámeni s činností a hospodařením za uplynulé období. Sbor se aktivně podílel nejen na likvidaci požáru haly na výrobu pelet, který vypukl v pátek 7. dubna, ale především na reprezentaci města v oblasti hasičského sportu. Dvě družstva mužů a družstvo žen se pravidelně účastnila okrskových a pohárových soutěží a Hasičské ligy Praděd (krajská soutěž). Tým mužů „A“ skončil na vynikajícím 2. místě a tým „B“ na pěkném 9. místě (celkem 49 soutěžících a klasifikovaných družstev). Také tým žen příkladně bojoval celou ligu a skončil na výborném 4. místě. Pouze 5 bodů chybělo k místu na bedně.

Pozitivní ohlasy mezi občany byly na uspořádané kulturní a společenské akce - hasičský ples, kterého se zúčastnilo cca 120 hostů a sál myslivecké klubovny byl zcela zaplněn, tradiční stavění a kácení máje, Dětský den, kladení věnců u Pomníku obětem pochodu

smrti a čestná jednotka při pohřbech občanů obce.

Starosta sboru konstatoval, že velké poděkování patří městu Javorník za finanční a materiální podporu činnosti sboru (např. výstavba startovací plochy, nákup pneumatik, aj.). Připomněl, že vedení města reagovalo kladně také na požadavek sboru (viz VVH z loňského roku) řešit nevyhovující technický stav budovy hasičské zbrojnice a schválilo zpracování projektu na její rekonstrukci (termín - konec ledna 2018).

Po diskusi ukončil starosta sboru VVH, popřál všem příjemně strávený večer, mnoho zdraví, pohody a elánu do dalšího nadcházejícího období. Následovalo výborné občerstvení (řízeček s chlebem a okurčičkou, zákusky ke kávičce, pivečko, ale našlo se i něco ostřejšího, ...) a pak se opět diskutovalo až do pozdních nočních hodin.

**Závěrem nám dovolte, abychom Vás pozvali na hasičský ples, který bude uspořádán v sobotu 18. 3. 2018 od 20:00 hod. v sále mysliveckého spolku.**

*Vaši hasiči z Bílého Potoka*





## Přehled činnosti jednotky SDH Javorník za uplynulý měsíc listopad

Javorníční hasiči si po hodně dlouhé době užili jeden celý měsíc bez výjezdu k mimořádné události, tato situace nenastala už několik let. Mezi poslední událostí měsíce října (17. 10.) a první událostí měsíce listopadu (18. 11.) uplynul přesně 1 měsíc a 1 den.

K první listopadové události vyjíždíme v sobotu 18. listopadu kolem 7:45 ráno do ulice Družstevní, kde došlo k zahoření sazí v komíně bytového domu. Na uhašení hořících sazí jsme použili suchý písek a poté jsme saze strhli pomocí kominického náradí. Na místě jsme spolupracovali s obyvateli domu a následně s profesionálními hasiči z Jeseníku.

V pondělí 20. listopadu vyjíždíme k dopravní nehodě osobního vozidla, které ukončilo svou jízdu v korytě javornického potoka. K nehodě jsme byli vysláni v 8:20. Po příjezdu k bývalé fabrice MEZ jsme našli vozidlo na střeše v potoce. Řidič byl již mimo vozidlo. Provedli jsme zabezpečení místa nehody a na hladinu vodního toku jsme umístili sorbčního hada pro případ úniku provozních kapalin. Po příjezdu profesionálních hasičů z Jeseníku bylo vozidlo za pomoci jeřábu z vody vyzdvíženo zpět na silnici.

O tři dny později (23. 11.) vyjíždíme krátce před 6 hodinou ránní k nehodě s nutností vyproštění osob do vlčické místní části Bergov, kde došlo k nehodě dvou osobních vozidel, při které byly zraněny 4 osoby. Na místě zasahovaly jednotky SDH Žulová jako první a následně po naší jednotce dorazili ještě profesionální hasiči z Jeseníku. Spolupracovali jsme se záchrannou službou a provedli jsme protipožární zabezpečení jednoho z vozidel. Pomocí sorbentu jsme zamezili úniku provozních kapalin mimo silnici. V pátek 24. listopadu vyjíždí naše CAS 32 T-815 v rámci činnosti jednotky provést oplach silnice od bláta v okolí stavby rybníků v Bílém Potoce.

V poslední den měsíce, tedy 30. listopadu, jsme v 18 hodin vysláni k obdobné dopravní nehodě jako v pondělí 20. listopadu. Opět šlo o vozidlo, které ukončilo svou jízdu v korytě javornického potoka. Po příjezdu na místo, které tentokrát bylo na konci Javorníku směrem na Travnou, jsme zabezpečili místo nehody a na vodní hladinu jsme umístili sorbčního hada. Vyčkali jsme na příjezd jeřábu jesenických hasičů a po došetření nehody Policií ČR bylo vozidlo vyproštěno.

MT

## Sladké placky

V sobotu 18. 11. 2017 se v 9 hodin sešli zájemci kurzu improvizčního vaření „**Sladké placky**“ v domě Tabita v Račím údolí. První byl kurz pořádán pro rodiče s dětmi, které se aktivně zapojily do přípravy těsta z čerstvého a sušeného ovoce, ořechů, semínek i voňavého koření a dalších.

Každá rodinka si vytvářela těsto podle své chuti, takže v kuchyňce byly využity všechny ingredience, které paní Jolana Janišová

přichystala. Když bylo vše připraveno, měly děti možnost si při písničkách zatančit i zapívat. Potom se rozehrály pánve a všechny úžasné voňavé placky byly upečeny.

Na závěr si všichni na svých plackách pochutnali a děti dostaly malý dárek, který si vybraly na základě svého vědomí.

Poděkování patří hlavně **Občanskému sdružení Ester**, které umožnilo a podpořilo konání kurzu v domě Tabita a Společnosti



**Ondřejovická strojírna a. s., která nakoupila pro děti vzdělávací pomůcky z Lipky – školského zařízení pro environmentální**

**vzdělávání Brno, příspěvkové organizace.**

*MZ*

## Rozsvícení vánočního stromu v Bílém Potoku

Vážení spoluobčané, v roce 2015 se zásluhou myslivců z Bílého Potoka zrodila nová tradice setkávání občanů, při které se v naší obci scházíme, abychom společně zahájili předvánoční období. V sobotu 9. prosince v 16:00 hod. jsme se už potřetí sešli u klubovny mysliveckého spolku při rozsvícení vánočního stroměčku (cca 4 m vysoký). Organizátory jistě potěšila ještě větší účast než v loňském roce. Ani zhoršující se počasí neodradilo rodiče, děti, jejich babičky a dědečky od účasti na tomto příjemném setkání.

Po úvodním slově předsedy spolku pana Evžena Lomozníka, který přivítal všechny přítomné a poděkoval městu Javorník za finanční podporu této akce, nás do vánoční atmosféry naladilo vystoupení hudební skupiny Darshan, horký vánoční punč pro dospělé i děti a výborný guláš. Vánoční písně a známé koledy v podání hudebníků skupiny nás



doprovázely do 17:00 hod., kdy předseda spolku rozzářil vánoční strom za doprovodu malého ohňostroje. Následně bylo přítomným dětem předáno malé překvapení ve formě balíčků s bohatým obsahem - různé sladkosti, ovoce, ořechy, atd. Poté se většina z nás přemístila do příjemně vytopené klubovny, kde

pokračovala zábava až do pozdních večerních hodin. Byl to krásný a hřejivý pohled na lidi, kteří přišli nasát vánoční atmosféru a na chvíli zapomněli na každodenní shon a stres.

Jistě mi dáte za pravdu, že členové myslivckého spolku odvedli dobrou práci a zaslouží si naše poděkování. *Ing. Valentin Tvarůžka*

## Informace ze školství

### Vánoční jarmark 2017

Již tradiční akce základní školy a Rady rodičů s názvem Vánoční jarmark proběhla v pátek 1. prosince 2017. Slavnostní zahájení se konalo ve velké tělocvičně, kde všechny přivítal starosta města Jiří Jura a také pan ředitel Marek Bury, který následně jarmark otevřel. Toto zahájení doplnilo několik písní souboru Sluníčko pod vedením paní učitelky Dagmar Petřekové a taneční vystoupení kroužků Hula-hop a Freedance, které vedou Dagmar Bury a Petra Pavelková. Všechna vystoupení byla skvělá a přítomní je odměnili velkým potleskem.

V prostorách vánočně vyzdobených šaten mohli následně všichni navštívit prodejní stánky jednotlivých tříd a družiny. Výrobky byly velmi nápadité a bylo vidět, že je děti tvořily a následně i nabízely s velkým zápallem a odpovědností. Jeden prodejní stánek patřil i Dennímu stacionáři Šimon, kde jsme všichni mohli zakoupením jejich výrobků podpořit klienty tohoto zařízení.

Opět bylo nachystáno občerstvení, vánoční dílna a promítání fotografií ze života školy. Se svými novými maňásky se ve dvou



vystoupeních představil také dramatický kroužek pod vedením paní učitelky Michaely Vašíčkové. Každý návštěvník si tak přišel na své a mimo krásných výrobků si mohl odnést i dobrý pocit, že pomohl žákům školy. A i když si už nyní užíváme nového roku, tak doufám, že se nám na jarmarku podařilo navodit pohodovou vánoční atmosféru a že si to všichni patřičně užili. A jak vlastně jarmark dopadl? No, na jedničku. Prodané výrobky přinesly dětem 30 tis. Kč, které Rada rodičů dle schválených pravidel přerozdělí na odměny, pitný režim, společné aktivity tříd a ročníků, apod.

O Vánocích a na konci roku se hlavně děkuje a přeje. Proto bych i já rád poděkoval všem zaměstnancům školy i školní jídelny, všem žákům, členům Rady rodičů, rodičům, příbuzným, přátelům a návštěvníkům za to, že se tato již tradiční akce vydařila a mohla proběhnout v takovém rozsahu. Poděkování patří také městu Javorník, které přispělo na nákup materiálu pro výrobky. Na závěr bych rád všem popřál v novém roce 2018 hlavně hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a pohody jak v rodinném životě, tak i v tom pracovním.

*Ing. Jakub Matuška, předseda spolku  
Rada rodičů Základní školy Javorník, z. s.*

## Kulturní, společenské a sportovní akce

**LEDEN 2018**

**SOBOTA 13. 1. 2018 v 15:00**  
FALCON (animovaný)

**AUTA 3**

**!!! HRAJEME PRO DĚTI !!!**

VELKÝ SÁL

Legendární závodčák Blesk McQueen (v českém znění Richard Krajčo) z ničeho nic zjistí, že ho nová generace závodních aut poslala mimo závodní dráhu, kterou nade vše miluje. Zpátky do hry mu může pomoci pouze mladá talentovaná trenérka Cruz Ramirezová, která by sama chtěla prorazit, a vzpomínky na báječného doktora Hudsona Horneta.

Vstupné: 50 Kč  
přístupno, český dabing, 109 minut

**SOBOTA 20. 1. 2018 v 17:00**  
CINEMART (tragikomedie)

**ZAHRADNICTVÍ: DEZERTÉR**

VELKÝ SÁL

Dezertér je druhá kapitola trilogie Zahradnictví, rodinné ságy, kterou Jan Hřebejk s Petrem Jarchovským považují za své "životní dílo". Tento příběh se odehrává na pozadí převratných událostí v letech 1947-1953. Hlavní roli zde hraje majitel noblesního kadeřnického salonu Valentino v centru Prahy Otto Bock (Jiří Macháček) a jeho rodina, kterou zde zaměstnává.

Vstupné: 50 Kč  
přístupno, české znění, 115 minut

## Den pro dětskou knihu

Každoročně se naše knihovna zapojuje do celostátní akce oslavující dětské čtenáře i dětské knihy. Letos by mohla tato akce mít klidně podnázev Děti dětem. Děti se totiž podílely nejen na programu samotném, ale i na výzdobě. O zimní výzdobu knihovny se postaraly děti z obou našich mateřských školek a také děti z dramatického kroužku Motýlci při ZŠ. Kdo jste ji ještě neviděl, neváhejte, budete mile překvapeni. Výstava v knihovně potrvá do 15. 1.

Herci z dramatického kroužku Motýlci si pod vedením paní učitelky Michaely Vašíčkové připravili tři maňáskové pohádky, na které pozvali děti z mateřských školek a odpoledne pak širokou veřejnost. Jsou nadaní a šikovní a loutky, se kterými hrají, si i sami vyrábějí a některé z nich jsou k vidění na výstavě v knihovně.

Pro žáky druhého stupně jsme zorganizovali besedu s mladou spisovatelkou a malíř-

kou Michaelou Burdovou, jejíž knížky jsou i v knihovně a mladí čtenáři je rádi čtou.

Závěr dne pak patřil jiné autorce, Zuzce Matuškové, která veřejnosti na slavnostním křtu představila svoji druhou knihu s názvem „Prostě jiná.“ Kmotrou knihy se staly spisovatelka Michaela Burdová a sestra Zuzky Vendula. Večer probíhal v úžasné atmosféře. Zuzku přišlo podpořit hodně přátel a známých, ale přišli i hosté, kteří chtěli dvanáctiletou dívku podpořit. Z Olomouckého rádia přijel redaktor Miroslav Kobza, který se Zuzkou udělal rozhovor. Zvládla to na výbornou. Přejme Zuzce, ať se jí spisovatelská múza nevyhýbá a ať se knížka čtenářům líbí.

Děkuji všem, kteří se se na akci podíleli, ať již sponzorsky, nebo organizačně. Děkuji také všem vystupujícím.

*Věra Hradilová  
vedoucí knihovny*



## Mikulášská nadílka s divadélkem malé Bo

První adventní neděli 3. 12. 2017 od 15:00 hod. se v Kulturním domě v Javorníku konala Mikulášská nadílka. Odpoledne začalo v 15:00 hod. úvodním slovem ředitelky MěKS Javorník, poté byla pro děti připravena pohádka Divadélka malé Bo „Radovánkovy čertoviny“. Po skončení představení se otevřely brány pekelné a po celém jevišti poskakovali a řádili čerti, kteří přikládali pod kotlem. Jevišť bylo plné dýmu a strašidelné hudby, která navodila pravou atmosféru pekla. Poté se na balkóně zjevil Mikuláš s andělskou družinou, kteří



přinášeli dobro a klid do malinkých dětských dušiček. Mikuláš s anděly poté vystoupili na jeviště, kde promlouvali k dětem a s pomocí Andělky a Radovánka zvali děti na jeviště pro mikulášské balíčky. Děti hromadně zpívaly písničky, čerti dováděli po jevišti, sem tam si odnesli zlobivé dítko do kotle, které pak museli kamarádi zachránit nějakou pěknou písničkou a dítko slibem, že už bude hodné. Za odměnu pak každé z nich obdrželo mikulášský balíček.

Tímto bychom chtěli poděkovat všem sponzorům, díky nimž měly děti mikulášské balíčky zdarma:

HOTEL Taverna, Jozef Palovčík, Chupa Chups - Perfetti Van Melle Slovakia s. r. o., Café Kavka, FENIX Trading s. r. o., ENERGO-ROZVODY s. r. o., Čokoládová manufaktura, Jiří Růčka, Valentin Tvarůžka, Sieglinde Mirmrová, Zahradnictví Jiří Jura, Schubert & Elpremo, Wellness Rychleby, Milada Mrázková, S A B A S spol. s r. o., Wazy.cz, Baja z. s. Javorník, Omya CZ, s. r. o.

Velké díky patří také všem, kteří se na Mikulášské nadílce podíleli: Javornický ochotnický soubor „JCHP Javorník“, Divadélko malé Bo, zaměstnanci MěKS Javorník.

*Za MěKS Javorník Ing. Lucie Hecsková*



## Vánoční výstava

V pondělí 4. 12. 2017 v 18:00 hod. uspořádalo MěKS Javorník vernisáž vánoční výstavy s názvem „Křehké kouzlo perliček“. Výstavu zahájila ředitelka MěKS Ing. Lucie Hecsková, která všechny návštěvní-

ky přivítala a promluvila krátce o historii perličkových ozdob společnosti RAUTIS z Poniklé. Poté předala slovo řediteli Vlastivědného muzea Jesenicka, se kterým MěKS Javorník dlouhá léta spolupracuje a které



je spoluvůrcem této vánoční výstavy. Následně promluvil pracovník VMJ Bc. Milan Rychlý, který řekl několik vět o „Selské jizbě“, o tom, proč lidé v tehdejší době věšeli stromček naopak, o zvycích a tradicích vánočních svátků.

V letošním roce uspořádala BAJA – ženy Javorníku, z.s. ve spolupráci s Domovem pokojného stáří sv. Františka – Charita Javorník „stromček splněných přání“, který je umístěn v zimní zahradě KD a ze kterého

bylo možno si během vánoční výstavy vybrat jednu kartičku s přáním klientů. Tato akce měla během vánoční výstavy velký úspěch, neboť byla téměř všechna přání rozebrána. Po celou dobu trvání výstavy hrála k poslechu jesenická kapela PlánB. Pro návštěvníky bylo přichystáno občerstvení, vánoční cukroví a svažené víno. Výstava trvá do konce ledna 2018.

*Za MěKS Javorník  
Ing. Lucie Hecsková*

## Dárky pro Charitu

Vím, že o této akci jsou již dvě zmínky v tomto JZ, ale přesto mi to nedá, abych se nepodělila o své pocity. Měla jsem totiž docela obavy, jak to s těmi dárky dopadne, zda se najdou mezi lidmi v Javorníku takoví, kteří budou chtít přání klientů Charity splnit. Nějaké kladné ohlasy jsem sice zaslechla předem, ale stále mi chyběla jistota. Skutečnost nakonec překonala všechny mé obavy.

Přáníčka byla rozebrána z vánočního stromu během chvíle a já se omlouvám všem Javorničanům za to, že jsem jim tak málo důvěřovala. Teď už věřím, že i příští rok, když přidáme na stromek i přání klientů z Domova seniorů, se o ně lidé podělí. Upřímně děkuji všem, kteří přispěli.

*L. Procházková, za spolek BAJA*

**MC Flek uvádí:**

|                        |                         |
|------------------------|-------------------------|
| St 3.1.                | Čt 4.1.                 |
| Volný program v herně  | Kurz komunikace         |
| St 10.1.               | Čt 11.1.                |
| Výroba koženého šperku | Kurz komunikace         |
| St 17.1.               | Čt 18.1.                |
| Dětská diskotéka       | Kurz komunikace         |
| Út 23.1.               | St 24.1.                |
| Počítačový kurz        | Jak na pracovní pohovor |
| Út 30.1.               | St 31.1.                |
| Počítačový kurz        | Zdobíme dětské oblečky  |

Městská knihovna Rudolfa Zubera Javorník  
Vás ardečně zve  
na výstavu autorských ilustrací  
Terezy Frankové  
s názvem

**"Nitro"**

29. 1. – 29. 2. 2018  
Vernisáž výstavy proběhne  
v pátek 26. 1. 2018 v 18:00  
Vstupné dobrovolné.  
Program:  
Autorská přednáška s překvapením

Městské kulturní středisko Javorník  
ve spolupráci s Café Kavka  
vás srdečně zvou na

# Společenský ples

V sobotu

**3. 2. 2018**

ve 20.00 hod.

v novém sále Kulturního domu v Javorníku.

Program:

K tanci i poslechu hrají Jindra a Eva

Taneční vystoupení skupiny Free dance

Houslová show Tomáše Zápecey

Tombola

Občerstvení zajištěno!!!

Vstupné:

V předprodeji 150,-

Na místě v den konání 200,-

Nutná rezervace míst vzhledem k omezené kapacitě.

